
 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
Viale A. Mellusi,168 – 82100 Benevento – tel 082451792 – email : info@ordinemedicibenevento.it 

Pec: segreteria.bn@pec.omceo.it 
 

 

DELIBERAZIONE N. 168/2023 

OGGETTO: REVOCA RPCT DOTT. ALESSANDRO FALCO E NOMINA RPCT 

DOTT.SSA FLORIANA SALIERNO. 

 

Il Consiglio Direttivo, nella riunione del 16/11/2023, riunitosi in modalità mista 

videoconferenza e così costituito: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA la Legge 06/11/2012 n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 
CONSIDERATO che la suddetta legge dispone che le Pubbliche Amministrazioni di cui 
all’art.1, comma 2, del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. debbono approvare un “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione” che fornisca una valutazione del diverso livello di 
esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indica gli interventi organizzativi volti a 
prevenire il medesimo rischio; 
  

   PRESENTE ASSENTE 

Presidente Ianniello Giovanni Pietro x  

Vice Presidente Milano Luca x 
 

Segretario Iazeolla  Maurizio x  

Tesoriere De Longis  Raffaele x  

Consigliere Abbate Luigi x 
 

Consigliere Bardari Giovanna              x  

Consigliere Ciannella Luciana x  

Consigliere Coretti Ludovico              x  

Consigliere De Vita Mario              x  

Consigliere De Rosa Maria Rita              x  

Consigliere Falco Alessandro 
 

 

Consigliere Grimaldi Pasquale 
 

 

Consigliere Lombardi Romilda x  

Consigliere Rosa Federico x  

Consigliere Chiusolo Carmine        x  

Consigliere Feleppa  Mario        x  

mailto:info@ordinemedicibenevento.it


 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
Viale A. Mellusi,168 – 82100 Benevento – tel 082451792 – email : info@ordinemedicibenevento.it 

Pec: segreteria.bn@pec.omceo.it 
 

VISTO che il decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”, all’art. 43 prevede che il Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione svolga anche le funzioni di “Responsabile per la 
Trasparenza”;  
 
VISTO che l’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 prevede che a tal fine l’Organo di 
indirizzo politico individui, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo in servizio, il 
“Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”; 
  
CONSIDERATO che nella dotazione organica di questo Ente non sono in forza figure 
dirigenziali né sono previste; 
 
EVIDENZIATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione con la delibera n. 831/2016 ha 
rilevato che in via residuale e con atto motivato il RPCT potrà coincidere con un 
consigliere eletto dell’Ente, purché privo di deleghe gestionali. 
 
RILEVATO che l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di 
Benevento con del. n. 20 del 20/01/2021 ha provveduto alla nomina del dr. Falco 
Alessandro consigliere in carica, considerato che all’interno del proprio Organico, tra il 
personale dipendente non dirigente risultava in forza la Dott.ssa Iscaro Sonia , 
Funzionario Amministrativo con posizione organizzativa in grado di garantire le puntuali, 
idonee caratteristiche richieste per lo svolgimento di tale incarico, ma la stessa 
quotidianamente impiegata in compiti nelle aree considerate a rischio corruttivo, quali : 
nomina di RUP, responsabile Ufficio Contabilità e Contratti. 
 
CONSIDERATO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza deve provvedere alla verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua 
idoneità, nonché a proporre autorevolmente la modifica dello stesso, quando siano 
accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando intervengano 
mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione; 
 
RILEVATO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 prevede che, nelle sole ipotesi in 
cui gli Ordini professionali siano privi di dirigenti o questi siano in numero così limitato 
da dover essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali nelle aree 
a rischio corruttivo, circostanze che potrebbero verificarsi in strutture organizzative di 
ridotte dimensioni, il RPCT potrà essere individuato in un profilo non dirigenziale che 
garantisca comunque le idonee competenze e professionalità; 
 

mailto:info@ordinemedicibenevento.it


 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
Viale A. Mellusi,168 – 82100 Benevento – tel 082451792 – email : info@ordinemedicibenevento.it 

Pec: segreteria.bn@pec.omceo.it 
 

RILEVATO che allo stato attuale l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri di Benevento ha potenziato all’interno del proprio Organico, personale 
dipendente non dirigente, ma in grado di garantire le puntuali, idonee caratteristiche 
richieste per lo svolgimento di tale incarico. 
 
TENUTO CONTO che è in forza la Dott.ssa Floriana Salierno, dipendente a tempo 
indeterminato, in possesso del titolo di Laurea Triennale e  in possesso di adeguate 
conoscenze dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione nonché di 
capacità tecnico-amministrative. 
 
CONSIDERATO che al fine di garantire che il RPCT possa svolgere il proprio ruolo con 
autonomia ed effettività, come previsto dall’art.41 del d.lgs. 97/2016, l’organo di indirizzo 
dispone «le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri 
idonei» al RPCT. È, dunque, altamente auspicabile, da una parte, che il RPCT sia dotato di 
una struttura organizzativa di supporto adeguata, per qualità del personale e per mezzi 
tecnici, al compito da svolgere. Dall’altra, che vengano assicurati al RPCT poteri effettivi, 
preferibilmente con una specifica formalizzazione nell’atto di nomina, di interlocuzione 
nei confronti di tutta la struttura, sia nella fase della predisposizione del Piano e delle 
misure sia in quella del controllo sulle stesse.  
 
VISTO che ai sensi dell’art. 1, c. 8, della L 190/12 l’Organo di indirizzo su proposta del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza adotta il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e che l’attività di 
elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei all’Amministrazione;  
 

DELIBERA 
 
LA REVOCA del Dott. Alessandro Falco in qualità di Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza in virtù di quanto espresso in delibera.  
 

LA NOMINA della Dott.ssa Floriana Salierno, C.F. SLRFRN90E49A783O dipendente in 

possesso di adeguate conoscenze dell’organizzazione e del funzionamento dell’ 

Amministrazione quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza. 

 
Il Consigliere Segretario          Il Presidente 

        Dr. Maurizio Iazeolla               Dr. Giovanni Pietro Ianniello 

 

 

mailto:info@ordinemedicibenevento.it

		2023-11-22T11:38:16+0100
	IANNIELLO GIOVANNI PIETRO


		2023-11-22T11:38:52+0100
	IAZEOLLA MAURIZIO




